¹ Greg. l. x. Ep. xxxvi. Ind. v. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. xxx. Ind. v. edit. Rom.

¹ Greg. l. xi. Ep. xl. Indict. vi. edit. Rom.

Quod autem pertinet ad Monophysitas hæreticos Aegyptios ad Catholicam fidem conversos in Siciliam primum, inde Romanam ad Apostolorum limina venientes : extat ipsius S. Gregorii Epistola¹ ad Eulogium Alexandrinum episcopum, qua ipsos illi commendat, ne ab aliis hæreticis persecutionem paterentur ; ait enim : « Latores præsentium in Siciliam venientes, a Monophysitarum errore conversi sunt, atque sanctæ universalis Ecclesie semelipsos adunaverunt. Qui ad beati Petri Apostolorum principis Ecclesiam pervenientes, poposcerunt a me ul eos meis Epistolis vestræ beatitudini commendare debuisse : quatenus ab hærelisis, qui juxta ipsos sunt positi, nullam jam violentiam perperi permittantur. Et quia unus eorum dicit, monasterium in quo fuit, a parentibus suis fuisse constructum : auctoritatem desiderat a sanctitate vestrâ percipere, ut hi qui in eo sunt hæretici, aut ad simum sanctæ Ecclesie redeant, aut de eodem monasterio repellantur. Hæc a nobis indicata vobis esse sufficient : nam de vestra beatitudine novimus, quia quidquid ad zelum Dei omnipotentis pertinet, cum omni facere fervore festinet ». Hæc de his ad Eulogium S. Gregorius : atque de schismatis et hæreticis ad Ecclesiam redeuntibus satis.

4. *Concilia Gregorius indicit in Africa et Numidia ad episcoporum quasdam causas cognoscendas.* — Fuit hoc anno eidem Gregorio in rebus Africanæ Ecclesiæ laborandum. Atque primum cum Clemens primus provinciæ Bizacenæ gravium criminum reus constitutus esset apud ipsum Romanum Pontificem, quod inter Longobardorum gladios saepius idem Pontifex versaretur : placuit ipsi, ut ab episcopis comprovincialibus causa quam exactissime tractaretur, collecto episcoporum Concilio, ad quos ista conscripsit² : « Ante multum tempus quædam ad nos de fratre nostro Clementio primate vestro perlata sunt, quæ cor nostrum non modico mœrore transfigerent : sed prementibus diversis tribulati- nibus, et maxime circumstinentibus hostibus, ea nobis non fuit spatium requirendi. Et quoniam ita sunt gravia, ut transire indiscessa nullo modo debeant : fraternitatem vestrâm his hortamur affati- bus, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate, veri- tatis indagare substantiam multis modis debeatis : ut aut si ita sunt ut audita sunt, ultione canonica resecentur ; aut si falsa, fratris nostri innocentia diu sub nefandæ opinionis dilaceratione non ja- ceat, etc. » Monet enim pluribus, ut naviler in opus incumbant.

5. Quod item ad Africanas res spectat : idem quoque hoc anno rescripsit in causa Donadei in Numidia diaconi : qui ab episcopo suo Victore in- juste gradu depositus appellavit ad Apostolicam Sedem, auditusque est a S. Gregorio, qui ejus cau- sam cognosci voluit a primate Numidiae, aliusque ejus provinciæ episcopis in publico Concilio, ut si

revera innocens diaconus repertus esset, digna censura percelleretur ipse, qui eum damnarat Vi- tor episcopus. Extant de his date Gregorii litteræ³ ad Columbum in Numidia episcopum. Porro in eodem Concilio celebrando in Numidia ab ejus pro- vinciæ primate Victore atque aliis collegis episcopis cognosci etiam mandat S. Gregorius causam Paulini Regensis in eadem provincia episcopi qui a suis clericis fuerat accusatus. Erat inler alias accusatio illa, quod simoniaeis ordines Ecclesiasticos conferret : quod si verum esse inveniretur, tam episco- pos accipientes quam dantes debere canonica poena damnari jussit : præcipiens insuper, ut in eodem ipsorum Concilio rursus adversus simoniacos poenæ innovarentur. Hæc ad Victorem⁴ primatæ Numidiæ, et ad Columbum in eadem provincia episcopum Gregorius scribit, plurimumque commendat, præcipiens, ut si opus esset, Hilarius Sedis Apostoliæ chartularius, in eadem provincia degens ad Ecclesiastica curanda negotia, eidem episcoporum Concilio interesse deberet. Scripsit⁵ præterea et hac Indictione ad Dominicum episcopum Carthaginensem, a quo acceperat cum litteris reliquias sancti Agilei martyris, habetque de cura pastorali salu- berrimas admonitiones.

6. Fuerunt hoc anno et alia judicia episcopo- rum ad Apostolicam Sedem delata, ab ipso autem S. Gregorio aliis cognoscenda delegata, ut causa Pauli episcopi Diaclini (Voclelini), quam delegat Joanni episcopo primæ Justinianæ vicem agenti ipsius Romani Pontificis. Extant de his ipsis Gregorii litteræ sub hac Indictione date⁶, et aliae eodem argumento ad Constantium episcopum⁷. Vides in his Apostolicæ Sedis auctoritatem adeo vigen- tem, ut neque bella, neque alia incommoda refinere potuerint homines, quo minus tam ab Oriente, quam Occidente ex transmarinis Ecclesiis appella- tiones et alia judicia deferrentur ad Apostolicam Sedem.

Quod autem ad Pauli episcopi causam per- net : damnatus hic ob corporale (ut ait Gregorius) peccatum, et ab episcopatu depositus, cum alius in locum ejus subrogatus esset, ipse vi militum irrupit in Ecclesiam, et bona auferens, subrogatum episcopum pene ad mortem trucidavit. Quibus audi- tis, jubet idem S. Gregorius, ut tanti facinoris reus retrudi deberet in monasterium ad perpetuam poenitentiam usque ad obitum, communione cor- poris et sanguinis Domini privatas.

Qui igitur aduersus facinorosos episcopos Ec- clesiastice vigore censuræ erigi consuevit, idem inclinabat se (ut saepè vidimus) compassionē erga fratres coepiscopos quacumque vexatione oppres- sos, non despiciens, sed prompte audiens et exaudiens eorum petitiones. Nam audi, quanam hoc anno erga episcopum indigentem affectus fuerit

¹ Greg. l. x. Ep. xlvi Ind. v. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. xxxi. edit. Rom. — ³ Ibid. Ep. l. Ind. v. — ⁴ Ibid. Ep. xxxiii. Ind. v. — ⁵ Ibid. Ep. xxxiv. Ind. v. edit. Rom. —

⁶ Greg. l. x. Ep. viii Ind. v. — ⁷ Ibid. Ep. xxxi. edit. Rom. — ⁸ Ibid. Ep. l. Ind. v. — ⁹ Ibid. Ep. xxxiii. Ind. v. — ¹⁰ Ibid. Ep. xxxiv. Ind. v. edit. Rom. —

aniini compassione, eidem opem ferens : scribens enim ad Venantium Perusinum episcopum, hæc habet¹ :

7. « Fratrem et coepiscopum nostrum Ecclesium frigore omnino laborare cognovimus, pro eo quod hiemalem vestem non habebat. Et quia aliquid sibi a nobis petiti debere transmitti : fraternitati tuae ad hoc per latorem præsentium transmisimus amphimallum tunicam, vel pectoralem, ut a te ei debeat sine mora transmitti. Et ideo ad prædictum fratrem nostrum sub omni illud celeritate stude transmittere ; atque nobis hoc ipsum, quia transmiseris, tuis renuntiare Epistolis non omittas : sed ita fac, ut ad transmittendum (quia vehemens frigus est) moram aliquam minime facias ». Ilæc Gregorius quam propensissima sollicitudine fratris coepiscopi prospiciens egestati. Sed non prætereat (quod in hoc argumento versamur) quam nitus sit mœrentem hominem, quem ante reprehenderat, postea pariter consolari. Audi, quæso, quæ scribat ad Opportunum hoc itidem anno² :

8. « Pervenit ad me, quia ex eo tempore quo dilectionem tuam verbis asperis propter quædam quæ mihi jure displicuerant, contristavi, magna tibi sit oborta tristitia, atque continuus animi mœror. Unde te, dilectissime fili, volo cognoscere, quia ego illa verba non asperitate cordis, sed amore tuæ animæ sum locutus. Tu itaque ad omnipotentem Deum tota mente convertere : quantum sit fugitiva præsens vita, considera : æterna præmia lucrari festina : in quantum virtus sufficit, castiga carnem, quæ quandiu in voluptatibus vixit, animam castigavit (mortificavit). Benignitatem proximis exhibe : psalmodiæ et lacrymis horas vitæ frequentius impende : illata mala a proximis æquanimiter tolera. Si contra veritatem injuriam pertuleris, lucrum puta : ut hæc agens, per temporalia, quæ despiciendo pateris, ad cælestia regna pertingas ». Ista Gregorius, brevi compendio totius Christianæ vitæ perfectionem perstringens. Sed reliquas ejus res gestas prosequamur.

9. *Basilicas SS. Apostolorum Petri et Pauli instaurandas suscipit Gregorius.* — Inter multiplicium negotiorum labores et afflictiones, quibus jugiter tenebatur, curam suscepit hoc anno Gregorius utriusque Basilicæ, Pauli omnium amplissimæ, atque Petri, ut collabentia earum tecta instauraret: cuius rei gratia Sabino subdiacono injunxit, ut prægrandes trabes incidentas curaret, atque ad mare deferendas, quo navigio Romam perduci possent. Scripsit de his pariter et ad Arogem ducem : exlant ad eos datæ Epistolæ³; sed vitiatum scias Codicem, ubi perperam legitur de partibus Britannorum eas esse mittendas. Quomodo enim tam longæ petendæ trabes fuere, cum propinquiores essent in diversis Italiae oris silvæ cæduæ earumdem trabium fertiles? Sed si qua in provincia Sabinus degeret, et

negotia Ecclesiæ ageret, intelligemus ; plane scierimus, non ex Britannia esse petitas trabes, sed e Brutina provincia. Etenim ex diversis Epistolis ad eundem Sabinum subdiaconum superius datis⁴, in quibus de Reginanæ Ecclesiæ negotiis agitur, apparet ipsum curasse Sedis Apostolice negotia in Brutiorum provincia, ubi Reginum est. Sicque quod in litteris Gregorii dicilur de partibus Britannorum esse petendas trabes, restituendum est, ut dicere velit, de partibus Brutiorum, quæ provincia hodie Calabria dicitur. Sed et quod ad Maurentium magistrum militum de eadem re Gregorius scribit, ut litteras suas, quas ad dictum Sabinum subdiaconum mittit, quam citissime curet certo homini perferendas dare : cum constet eundem Maurentium Neapolit constitisse (ut appareat ex ejusdem Gregorii litteris² ad eum datis) istud ipsum affirmare suadet. Recitat Paulus diaconus³ Epistolam S. Gregorii tunc eadem de causa scriptam ad Arogem, quem nominat Arigem, et loco Britannorum legit Brixiorum, sive Briccorum : sed Brutiorum esse legendum, quæ dicta sunt, indicant. Fuit Aroges dux Beneventi, cuius ducatus amplitudo regiones omnes continebat, quæ Hadriatico atque Tyrrheno includuntur, a littore Hydruntino Campanum usque, locis aliquibus exceptis, quæ adhuc Orientali imperio subjecla erant. Est mentio de eodem duce apud eundem S. Gregorium in Epistola ad Joannem episcopum Ravennatem libro secundo, et alibi. Sed et confirmat hæc omnia quæ dicta sunt auctoritas Anastasii bibliothecarii, qui in Gregorio secundo Romano Pontifice testatur, trabes pro eadem omnium amplissima Basilica sancti Pauli e Calabria esse petitas, atque Romam navigio missas.

10. *Gregorii sensus de suis lucubrationibus.* — Illoc anno S. Gregorius scribens⁴ ad Joannem subdiaconum Ravennatem, prævia occasione obitus Claudii abbatis, recenset suas lucubrationes, vel a se scriptas, vel ab aliis exceptas, vel translatas : atque primum : « Præterea, inquit, quia idem carissimus quondam filius meus Claudius aliqua me loquentem de Proverbiis, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum, et de Hebreo audierat, quæ ego scripto tradere præ infirmitate non potui, ipse ea suo sensu et stylo dictavit, ne oblivione deperirent, ut apto tempore hæc eadem mihi inferret, et emendatius dictarentur. Quæ cum mihi tegisset, inveni dictorum meorum sensum valde in multis inutilius fuisse permutatum. Unde necesse est, ut tua experientia, omni excusatione et mora cessante, ad ejus monasterium accedat, et convenire fratres faciat, ut sub omni veritate quantascumque de diversis scripturis chartas detulit, ad medium deducant : quas tu suscipe, et milii celerrime transmette ». Hæc de ex-

¹ Greg. l. x. Ep. lii. Ind. v. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. xiv. Ind. v. edit. Rom. — ³ Ibid. Ep. xxiv. xxv. xxvi. Ind. v.

⁴ Greg. l. vii. Ep. xlvi. Ind. ii. l. viii. Ep. v. vi. Ind. iii. —

² Greg. l. viii. Ep. xxvi. Ind. iii. — ³ Paul. diac. l. iv. c. 6. —

⁴ Greg. l. x. Ep. xxii. Ind. v.

ceptis per Claudium abbatem. Alia vero occasione de libris a se scriptis et editis ista subdit :

41. « Illud autem quod ad me quorundam relatione perlatum est, quia reverendissimus frater et coepiscopus meus Marinianus legi commentarios (commenta) beati Job publice ad vigilias faciat, non grata suscepit : quia non est illud opus popolare, et rudibus auditoribus impedimentum magis quam proiectum generat. Sed dic ei, ut commenta Psalmorum legi ad vigilias faciat, quae mentes saecularium ad bonos mores praecepue informant. Neque enim volo, dum in bac carne sum, si qua dixisse me contigit, ea facile hominibus immotescere (innotesci). Nam quia dilectissimæ memoriae Anatolius diaconus (apocrisarius fuit hic a Gregorio missus post Sabinianum Constantinopolim et ibi defunctus) querenti ac jubenti domino imperatori Librum regulæ pastoralis dedit, ægre suscepit : quem sanctissimus frater et coepiscopus meus Anastasius Antiochenus in græcam linguam transtulit; et sicut mihi scriptum est, ei valde placuit : sed mihi valde displicuit, ut qui meliora habent, in minimis occupentur, etc. » Subdit de supplendis ex Romano Codice, quæ decurtata seu omissa in eo libro legerentur in Codice Ravennate. Quod vero ad Claudii abbatis successorem a monachis delectum Constantium pertinet : rejectit illum sanctus Gregorius, eo quod, inquit, peculiaritatibz studeret, quodque scisset ipsum profectum esse in Picenum ad aliud quod ibi haberet monasterium, solum, absque fratrum suorum aliquo teste. Sed de his hactenus.

42. *Occisis Mauritio et filiis, Phocas coronatur imperator.* — Quod autem ad rerum Orientalium statum pertinet : hoc anno occisum esse Mauritium imp. una cum filiis, et subrogatum Phocam, publica monumenta apud Gregorium ita descripta testantur undecimi libri exordio¹ :

« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, per Indictionem sextam, die vicesima terlia mensis Novembbris, temporibus domini et beatissimi papæ Gregorii, coronatus est Phocas et Leontia Augusta Septimo in palatio, quod dicitur Secundianas, et occisus est Mauritius imperator cum omnibus filiis suis masculis, id est, Theodosio jam coronato, Tiberio, Petro, Paulo, et Justiniano simul et Petro fratre suprascripli Mauriti Augusti; sed et aliqui procerum, qui ei cohærebant, id est, Constantius patricius et curator, et Placidus, sed et Georgius notarius principis ». Ilæc tibi quod ad tempus pertinet.

Plane accidit secundum illud Sapientiæ² : « Audite, reges, et intelligite. Horrende et cito apparbit vobis : quoniam judicium durissimum in his qui præsunt fiet ». Ita quidem patefactum est horrendum Dei judicium adversus Mauritium imperatorem, dum de facinore haud pridem perpetrato persolvit pœnam (ut licuit) talionis : dum enim ipse passus esset tot millia innocentium Christiano-

rum a diro Barbaro immanissime cædi, quos minimo potuisse redimere prelio, reus factus innoxii effusi sanguinis, ipse a tyranno una cum insontibus filiis crudelissime necatus est, nullo adjuvante, eripiente nemine. Sentiens vero ipse manum esse hanc Domini porrectam ad ulciscendum, specimen edidit probatissimi Christiani, conficiens sibi ex calice iræ Dei poculum medicinæ, quod sibi prodesset ad peccatorum suorum purgationem et perfectam salutem animæ consequendam. Sed age jam cuncta codem, quo se habuerunt ordine, recensemus.

43. Primum quidem quæ de Mauritiis nece ostensa sint divinitus Theodoro Siceotæ episcopo Anastasiopolitano, dicenda sunt. Eleusius rem gestam sic narrat, qui illi inhærebat¹: « Antequam Mauritus imperator occidetur, cum in Dei Genitricis monasterio vir sanctus præfinitum Psalmorum numerum legeret, in sanctuario recens exaudiens, lucerna, quæ semper ardet, extincta est. Quapropter uni ex fratribus annuit ut eam accenderet : sed cum statim rursus extincta esset, frater rediit, et cum precibus eam iterum accedit. Repenteque rursus extincta, vir sanctus illum reprehendens, tanquam inepte id fecisset; ipse accessit, et manu sua illam accedit. Sed cum illic adhuc staret, similiter rursum extincta est. Tunc fratribus omnibus congregatis, severe locutus est ad hunc modum : Signum hoc, fratres, non simpliciter (mihi credite) nec temere contigit. Vos ergo diligenter explorare quid egeritis, et in conspectu Dei peccatum vestrum confitemini. Licet enim vos illud celare conemini, Deus ipse patefaciet. Cum autem fratres sibi nullius esse culpæ consciens respondissent, ad obsecrandum Deum accessit, ut sibi rem indicaret. Cumque re divinitus patefacta, tristis esset, et cum gemitu diceret : Vere tu, Isaia, naturam hominis expendisti, cum dieres² : Omnis homo foenum, et omnis gloria ejus tanquam flos foeni : aruit foenum, et flos ejus decidit. Et cum hæc loqueretur, fratres rogabant eum, ut rem omnibus patefaceret. Quibus cum præcepisset, ut rem nemini indicarent, prædictis eis, quo mortis genere Mauritus imperator esset interiturns. Fratribusque merito id illi eventurum respondentibus ob ea quæ improbe gessisset : Sic ipse quidem, filii (inquit S. Theodorus) morietur, sed post eum multo deteriora contingent, quæ hæc ætas non expspectat ». Sed de his postea.

44. Rursum vero prædictiones. Etenim ante annum imperatoris necis hæc etiam præcessisse, Cedreni habent Annales : « Monachus quidam, cuius vita exercitatio illustris erat, strictum gladium tenens a foro usque ad æneam portam procurrit, omnibus prædicens imperatorem gladio occisum iri. Sed Herodianus Mauritio palam, quæ ipsi eventura essent, denuntiavit ». Tunc etiam et populum in Mauritiis Iudibrium Maurum quemdam hominem

¹ Greg. l. xi. c. 1. — ² Sep. vi.

¹ Vit. S. Th. Sic. apud Sar. tom. II. die XXII. April. — ² Isa. iv.

Mauritio similem super asinum imposuisse, et corona ex alliis confecta coronasse, et ac si imperator esset, per urbem duxisse, sannisque, jocis, scommatibus, ac sibilis insectatum cum universum vulgus, affirmat: addit præterea, porlenta monstraque plura, et e cælo signa ad id indicandum præcessisse, quæ singula Nicephorus refert¹: præcognitumque Mauritio, ab eo se occidendum esse, cuius nomen duabus his litteris inchoatur P. H. cuius rei gratia Philippicus sororis ipsius maritus in suspicionem adductus est: sed divinitus per somnum certiore de nomine interactoris Mauritium esse redditum. Narrat cuneta verbis istis Cedrenus:

15. « Sic igitur eodem anno ultimo Mauritii imp. ipse ad se reversus, recordatusque Deum nihil clam esse, eumque pro meritis cuique suis sive bona sive mala tribuerat: tum quam graviter peccasset, quod captivos redimere noluit: expediens esse cogitavit, ut in hac vita temporandas, et non in futura æternas pœnas daret. Itaque libellos supplices scripsit ad omnes patriarchas, et monachos in omnia monasteria, etiam Hierosolymam misit, ut a Deo peterent, ut ipse de peccatis admissis in hac vita et non in futura pœnas lueret. Quin et in Philippicum impegit sororis suæ maritum, suspicatus ab eo cædem sibi parari, ex vaticinio quodam, quo significatum esset, ab P. H. esse cavendum. Ceterum Philippicus innocens juramentis modis omnibus apud eum se purgare non destitut. Mauritius autem, cum pro ipso ubique viri pii Dominum precarentur, quadam nocte in sonnis ejusmodi visum vidit: nempe adstare se ante Salvatoris imaginem in palatii porta ærea collocatam, atque una simul multam turbam captivorum ipsum apud Dominum accusantium. Tum ipsum judicem jubere Mauritium causam dicturum sisli. Sicque a satellitibus correptum, et in porphyretico umbilico ibi posito constitutum, ab eodem Iesu Christo Domino interrogatum fuisse, ubinam sibi pœnas rependi vellet, in hac scilicet vel futura vita? ipsum autem Mauritium ita respondisse: Domine benignissime, juste Judex, hic malo potius, quam in altera vita. Nec mora, statim jussum esse, ut cum uxore sua et liberis, totaque familia Phocæ militi trucidandus daretur. Expergescens, statim accubitorum suum misit, qui Philippicum ad se perduceret.

16. « Cum autem vocari se nocte Philippicus cognovisset, qui jam antea se scisset in suspicionem apud imperatorem adductum, de se actum putavit: quamobrem antequam ad ipsum imperatorem accederet, sacram Eucharistiae communionem accepit, et abiit, uxori Gordiam nomine relinquens ejulantem sacco cinereaque conspersam, dolorem immensum, quo angebatur præ se ferentem. Ut autem ad imperatorem Philippicus venit, sese ad ejus pedes stratus advolvit. Sed imperator, accubitore foras exire jusso, ipse ad Philippici pedes acci-

dit, dieens: Ignosce mihi, frater, quas tibi innocentia calumnias tribui. Suspicabar quidem te meæ vitæ insidias moliri, sed jam te innocentem cognovi. Hortor autem, ut dicas mihi, si quem Phocam militem in exercitu nosti. Novi, ait ille, quendam, qui pridem ab exercitu missus, cum tua majestate jurgavit. Quærenti autem Mauritio, quo ille prædictus esset ingenio: respondit, hominem esse timidum et crudelem. Tum imperator: Si timidus est, inquit, homicida est. Narravitque Philippico insomnium². Subdit vero de comete, qui apparuit, gladii formam habente, qui quasi lingua cælestis quæ essent evenitura prædiceret. Post hæc vero quid referret legatio ad sanctos viros missa, sic breviter narrat: « Postri die Magistrianus, quem ad hoc ablegaverat Mauritius venit a sanctis hoc responsum ferens: Probat Deus conversionem tuam, et animæ salutem concedit, teque totamque familiam tuam collocat inter electos, sed imperii cum dedecore jacturam patieris. Quibus auditis, Mauritius Deo laudes et gralias dixit.

17. « Inter hæc autem accedit ut Petrus germanus imperatoris litteras ipsius jussu ad exercitum mitteret, quibus juberet, ut trajecto Istro, milites ibidem hiemarent. Quod cum audisset exercitus, commotus vehementer, seditionemque faciens, de novo creando imperatore tumultuose agere incipiens, quem audacem scirent esse militem Phocam centurionem super scutum elevantes acclamant, salutantque imperatorem. Ubi autem ista innotuere Petro, mox Byzantium veniens, certiore de his reddit imperatorem: qui jam adventare sentiens hostem navim concendit cum liberis et uxore; sed tempestate repulsus vix periculum evasit, delatus ad sanctum Autonomum: eademque nocte podagras dolores ipsum corripuerunt. Qui vero erant Constantinopoli contrariae factionis Prasini, occurrentes Phocæ eumdem plurimum honoravere, persuaseruntque in Hebdomon venire. Inter hæc accedit pella populo adversæ partis Theodosium filium Mauriti imperatorem. His Mauritius adversatus. Timens sibi Germanus in Deiparæ, Cyri dictum, templum aufugit: quo jussus abstrahi a militibus, sed tutatus est eum populus³. Sed hæc Theoplianes pluribus.

18. At modo de promotione et unctione Phocæ historiam prosequamur. Cum se contulisset ad Septimum Phocas, facti sunt illi obviam patriarcha Constantinoopolitanus, neconon et senatores. Exegit vero ab eo Cyriacus patriarcha ex more confessio nem Catholice fidei, promissionemque, qua polliceretur juxta ritum, se Ecclesiam a dissensionibus conservaturum immunem. Quibus peractis, idem Phocas in Ecclesia sancti Joannis Baptista insignibus imperatoriis decoratur; ex quo facto clades provenit imperii, biduo post Phocas curru imperatiori adactus venit in regiam. Quinta vero die Leoniam conjugem suam, corona ei imposita, Augustam incepavit.

19. Cum autem ex more pristino in editione spectaculorum Phocas totus esset, et in Circu de

¹ Nic. l. xviii. c. 38.

loci prærogativa oborta contentio fuisset, populus tumultuatus Mauritium appellavit, quod nondum mortuus esset. Movit res inexpectata invidiam imperatoris: qui mox excitatus, missis militibus ad Mauritium, eum ad portum Eutropii adduci jussit. Ubi ante oculos ejus jussi sunt necari quinque filii masculi. Ad quæ ille alta philosophia dixisse fertur illud Davidicum: « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum ». Interea vero eum nutrix subtraxisset unum e nece, et pro illo filium suum offerret: id Mauritius fieri vetus, infantemque summ prodidit, qui visus est e vulneribus lac dare cum sanguine. Tandem vero ultimo loco Mauritius ipse occisus est, cum se casu superiorem in omnibus demonstrasset. Horum omnium abscissa capita delata in campum juxta tribunal, ad factorem usque ibidem permanerunt, donec Phocas licentiam ea auferendi atque sepulturæ mandandi concessit, quæ una cum corporibus delata sunt ad sepulcrum S. Mamantis. Defuit autem liberorum Mauritii internectioni Theodosius ablegatus a patre ad petendum auxilium a Cosrhoe Persarum rege: sed quomodo interceptus, et neci postea ipse etiam traditus sit, dicimus anno sequenti, quo contigit. De nece quoque conjugis et filiarum virginum suo item loco dicturi sumus. Habet hæc eadem de interitu Mauritii Theophanes totidem ferme¹ verbis, sed paulo copiosius explicat: ubi subditur, imperfectum post hæc fuisse Petrum Mauritii fratrem, et alios processores nullos. Philippicum vero cognatum imperatoris attonsum capite, sacerdotio initiatum, sectatum vitam quietam, tradit Cedrenus, cum videlicet jugalis ejus idem vita genus arripuisse.

20. Quomodo autem hæc quæ Constantinopoli gesta sunt, dæmones Alexandriae nuntiaverunt a Theophane ita narratur: « Interea Calligraphus quidam Alexandriæ venerabilis vir, ex matutina vigilia domum vadens, media nocte videt statuas ex metallo æris abstractas, et voce grandi dicentes, interemptum Mauritium et filios ipsius, atque omnes casus, qui apud Byzantium fuerunt gesti. Mane vero facto, pergens, hæc Augustali retulit, qui præcepit ei, nulli hæc inanifesta facere; scribensque diem præstolabatur exitum. Die vero nona prætereunte, ecce nuntius venit, indicans Mauritii interemptionem. Tunc Augustalis dæmonum vaticinium publicavit ». Hæc ibi. Qui autem præter Mauritium et filios interempti fuerint, Nicephorus ea quæ sunt dicta prolixius prosecutus, ita recentet²: « Proinde Petrum Mauritii fratrem tyrannus ferro necat. Occiditur præterea, de quo sæpe facta est mentio, dux Commentiolus, item Georgius Philippici filius, Præsentinus, etiam, cui curas et consilia sua Petrus crediderat: postremo vero et Theodosius Mauritii successor, ex itinere (ut dictum est) retractus ». Sed de ipso agetur anno sequenti.

21. *De annis imperii Mauritii.* — His enarratis, jam superest, tantum, ut annos, quibus Mauritius

imperavit, ad calculos revocemus. Accedit namque, ut unus errans, idem et reliquos rem absque exacta consideratione prætergredientes, in errorem eundem secum ferret. Hæc dixerim, quod penes Græcos vel alios ferme omnes una videtur esse communis assertio de tempore quo Mauritius imperavit, nimis ipsum ad annum vicesimum pervenisse: istud quidem expressum invenies apud Theophanem, Cedrenum, Nicephorum¹, qui et ejus ætati tribuit annos sexaginta tres, idemque Zonaras habet, hoc ipsum Beda, et alii. Sed antequam alios corrigamus, ea primum menda, quæ volvendo eosus haec tenus tomi hujus terniones reperimus de inchoatis vel absolutis Mauritii imp. annis expurgemus: ut hac una animadversione corrigas omnes errores illapsos, ut singulos in annis singulis positos ejus annos semper inchoatos intelligas, non absolutos. His emendatis, exactam jam Mauritii imperii temporis rationem ineamus.

Jam superius ex scriptoribus qui eodem tempore vixerunt, ostendimus creatum Mauritium anno Redemptoris quingentesimo octogesimo sexto; idque tam Græci quam Latini auctores testantur, qui eodem vivebant tempore: quo etiam anno Tiberium prædecessorem Mauritii mortuum tradunt, quarto idus Augusti: a quo tempore si incipias numerare annos Mauritii usque ad præsentem annum, quo testificatione publicorum Actorum et aliorum constat mense Novembri Indictionis sextæ occisum Mauritium, et subrogatum Phocam; utique reperies ipsum nonnisi annos sexdecim ac menses tres et aliquot dies imperasse.

22. Sed quoniam apud S. Gregorium et Bedam in publicis monumentis depravatum interdum invenies numerum Indictionum et discrepare ab aliis annis aliter consignatis: provocamus tectorem ad Evagrium² rationem temporum non obiter et oscitanter afferentem, sed summa (ut proficitur) industria et diligentia statuentem, qui cum suæ ætatis tempora quam studiosissime recensere se profiteatur, erit ipse nobis instar omnium aliter sentientium. Repetenda sunt ergo hic verba ipsius ita dicentis: « Ut autem ordinem temporum accuratissime complectamur, intelligendum est, Justinum juniores per se solum ad annos duodecim et menses decem cum dimidio regnasse, atque una cum Tiberio ad annos tres et undecim menses, totumque tempus regni sui annos sexdecim et menses novem cum dimidio complexum esse. Regnavit autem Tiberius per se solum annos quatuor, cum Justino autem tres, et menses undecim ». Sunt hæc Evagrii verba, canonique firmissimus temporis constitutus.

23. Sic igitur dum numerat ab obitu Justiniani imp. eni Justinus successit: cum constet Justinianum³ idibus Novembri diem obiisse anno Domini quingentesimo sexagesimo quinto, atque teste

¹ Miseel. I. xxvii. — ² Niceph. I. xviii. c. 40. in fin. — ³ Evag. I. v. c. 23. — ³ Ex Corippi eam dict. sup.

¹ Niceph. I. xviii. c. 40. in fin. — ² Evag. I. v. c. 23. — ³ Ex Corippi eam dict. sup.

eodem Evagrio ⁴ imperasse annos triginta octo et menses octo, sicque obiisse anno Redemptoris, quingentesimo sexagesimo quinto : his si addas annos decem et septem minus mense uno cum di-midio, quibus imperavit Justinus, pervenies ad annum Domini quingentesimum octogesimum secundum. His jongas quatuor, quibus solum regnasse Tiberium idem Evagrius tradit; pervenies ad annum Domini quingentesimum octogesimum sextum : a quo tempore incipe numerare annos Maurii usque ad praesentem annum; utique non amplius quam annos sexdecim et tres menses (ut superius dictum est) reperies. Hæc dicta sunt ad rectam annorum imperii Mauritii rationem, auctore Evagrio omnia ob oculos habente, et annos imperatoris ad exactissimam temporis rationem revocante : quibus reliquos corrigas omnes et emendes, nisi auctores numero potius quam veritate pollentes sequendos existimes.

24. *Probe facta Mauritii.* — Porro scito calumniam fuisse, quam adversa populi pars intulit¹ in Mauritium, quod Marcionis hæresis sectator esset : siquidem superius vidimus ejusdem fidem Catholicam non solum receptam, sed prædicatam sœpe a sancto Gregorio Romano Pontifice², cuius de his sententia vera certaque haberi debet, non inconstantis vulgi et perciti furore jactata convicia. Quæ vero laude digna de Mauritio Nicephorus ad finem habeat³, accipe: ait enim: « Mauritius imp. summopere viros eloquentia insigne coluit: liberalis etiam erga eos, qui pulcherrimis optimisque

disciplinis præclararam operam navassent. Celebria quoque opera in Romani imperii ditione construxit: quorum est unum sanctorum quadraginta martyrum Ecclesia, quam Tiberius antea ædificare aggressus fuerat. Sacram quoque Apostoli Pauli ædem Tarsi Ciliciæ eumdem construxisse ferunt. Fertur et illud quoque de eo, quod tertiam partem pensionum vectigalium subditis suis remiserit, quodque liberaliter Byzantiis triginta talenta donaverit, ut aquæductum meatus renovarent. Item præclarum illud stemma et ornamentum, quod ei Sophia Augusta socrus et conjux Constantina ambitione admodum et magnifice elaborarant, cum id ne semel quidem gestasset, maximo Dei templo intulit, et divinæ mensæ consecratum, aurea catella suspendit: quod ipsum ornamentum usque ad expugnationem urbis duravit ». Hæc Nicephorus.

25. Verum cur ad extrema hæc omnium calamitatum Mauritius tandem prolapsus inciderit ut intelligas, superiores ejus gressus non recto trahite fixos memoria repece, quæ scilicet quantave adversus libertatem Ecclesiasticam sanxerit, quæve in sanctissimum patrem Gregorium perpetrarit: ut plane illam visus sit subiisse quodammodo pœnam, quæ in sacris Proverbiis reperitur ita esse sancta⁴: « Oculum, qui subsannat patrem, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ»: Passus namque et hanc ignominiam esset, secto capite usque ad putredinem in foro exposito, nisi vallatum semper fuisset a spectantibus et admirantibus populis. Hæc de his satis.

Niceph. l. xviii. c. 39. — ² Greg. l. x. Ep. xl. Ind. 4. —
³ Niceph. l. xviii. c. 42.

¹ Prov. xxx.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hæc formula notatus: *xx post consulatum Mauritii Tiberii Aug. solius xviii.* Ita Chronicum Alexandrinum.

2. *Bellum Longobardicum anno superiori gestum.* — Ad num. 1. Proelium inter Romanos et Longobardos commissum, in quo Ariulphus dux Spoleti et vir gentilis, *sancto Sabino* martyre illi open ferente, vicit, retrahendum est ad annum superiorem. Paulus enim diaconus, qui illud lib. 4 Historiæ Longobard. cap. 17, juxta accuratas editiones Grotii et Gruteri, narrat, postquam locutus

est de bello *Clotarium* inter et *Theodebertum* Francorum reges gesto, ait: « Sequenti anno Ariulphus dux moritur », et postea de victoria ab eo relata verba facit. Quare cum anno dc *Cloturius* a *Theodeberto* superatus fuerit, anno dc Ariulphus de Romanis victor exstitit.

3. *Fidei professio schismaticorum ad Ecclesiam redecentium.* — Ad num. 2 et seq. Cum schismatici ad Ecclesiasticam unionem redibant, juramenti formulam a Gregorio conflatam recitabant, quam ipsem exibet lib. 10, Epist. xxxi, Indict. v. Inse-

ruit eam Annalibus Baronius hoc anno num. 3, sed sine titulo hoc, qui præfigitur eidem Epistolæ in editione Gregoriana Gussanvillæ : « Promissio cuiusdam episcopi hæresim suam anathematizans, quam solvi fecit in nomine domini imp. Constantinopoli, sub die x mensis Febr. Indict. v ». Idem eminentissimus cardinalis in editione Coloniensi, et in aliis, in Addit. ad tomum ix, ait desiderari in Gregorii libris fidei professionem, quam recitabant schismatici, dum ad Ecclesiæ revertebantur, accepisse se famen illam a Nicolao Fabro, quam in Annales inserit. Emin. card. Norisius in Dissert. de Synodo quinta cap. 9, paragrapho 5, eamdem iisdem omnino verbis dicit recitari lib. t, Epist. xxiv, ad patriarchas in fine, incipereque ab his verbis : « Præterea quia corde creditur ad justitiam », usque ad finem Epistolæ. Etenim hic in Ecclesia mos id temporis vigebat, « Ut quoties (verba sunt Gregorii) in quatuor præcipuis sedibus antistites ordinantur, Synodales sibi Epistolas vicissim mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem Synodus cum aliis generalibus Synodis custodire fateantur ». Quare Gregorius acceptis imperatoris litteris, quibus ipsius consecrationem ratam babebat, quinto sui Pontificatus mense elegantissimam Synodicam Epistolam ad patriarchas misit, in cuius fine ait : « Sicuti sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere, et venerari me factor ». Ita eruditissimus card. Norisius.

4. *Diversa ab illa quam emittebant Pontifices Rom. in sua ordinatione.* — Verum tam ipse, quam Baronius hac in re hallucinati sunt. Baronius quidem, quia arbitratus est in professione Catholicæ unitatis, quam ipsem recitat, et cuius Epigraphen mox retulimus, desiderari videri partem illam, qua quinta Synodus asseritur, quia in citata professione nulla mentio habetur de fidei dogmatibus, quorum causa conflatum est schisma. Putavit etiam Baronius professionem fidei sibi a Nicolao Fabro transmissam, aliud non esse, quam partem illam in professione fidei schismaticorum a librariis prætermissem. At exemplar illud Nicolai Fabri, cuius titulus est : *Professio fidei Orthodoxæ*, pars tantum est professionis fidei a sancto Gregorio ad quatuor patriarchas missæ aliquot mensibus a sua ordinatione : quæ professio fidei integra recitatur libro primo Regist. Epist. xxiv, unde exemplar illud Nicolai Fabri desumptum est, ut illud cum sine ejusdem Epistolæ conferenti manifeste liquebit. Professio itaque fidei a schismaticis adliberi solita, integra est tam apud Baronium, quam in lib. 10 Registri Gregoriani, et in Baroniana nihil deest praeter titulum a collectoribus Conciliorum, vel ab aliquo alio eidem additum. Pars vero professionis fidei, quam recitat Baronius ex Codice Nicolai Fabri, pars est professionis fidei a sancto Gregorio emissæ. In libro diurno Romanorum Pontificum recitantur tres aliæ fidei professions sine nomine Pontificis Romani, qui eas pronuntiavit; in quibus etiam sicuti in Gregoriana, arti-

culi fidei memorantur. Falsus est etiam Baronius in eo quod autumavit, partem illam professionis fidei Parisiis ad se transmissam nunquam lucem vidiisse. Norisius vero cardinalis, qui recte animadvertisit, eamdem partem jamdū typis datam esse, et contineri in Epist. xxiv libri primi, in eo cum Baronio deceptus est, quod crediderit, eam a schismatis de more emissam, et in horum fidei professione dogmata fidei de more memorata fuisse. In ista enim nentio tantum erat schismatis, ad quod nunquam se reversuros promittebant, et unitatis Ecclesiæ Catholicæ, in qua se semper permanuros jurabant, ut ex laudata formula in lib. 10, Epist. xxx Registri sancti Gregorii descripta satis intelligitur.

5. *Epistola D. Gregorii de causa Pauli episc. Docleatinu.* — Ad num. 6. Epist. xxxiv Registri Gregoriani lib. 10, Indict. v, data est Joanni episcopo primæ Justinianæ, qua Gregorius ei mandat, ut cogat Paulum Docleatinæ civitatis episcopum, ob corporale crimen jam dignitate depositum restituere Ecclesiæ, quæ dicebatur abstulisse. In exemplari, quo Baronius usus Paulus dicitur episcopus *Diaclinus*, et ex correctione Baronii *Doclealinus*. Verum in editione Gussanvillæ, cæteris quæ hactenus prodierunt correcliore, recte Paulus appellatur *episcopus Docleatinæ civitatis. Doclea* erat urbs Illyrici cuius populi vocabantur *Docleatae*, ut docet Ptolomæus lib. 2 Geogr. cap. 17, et quidem episcopalis; quibusdam *Antivari*, aliis vero *Cataro* ad Rhizonicum siuum. Suberat olim *Scodritano* episcopo, qui tunc primas erat, et *Scodra* metropolis fuit Prævalis, donec Justinianus patriam suam *Acrida* Justinianam nominavit, et metropolim declaravit, ut habetur Novella cxxxii.

6. *Mauritius imp. occiditur.* — A num. 42 ad 21. Theophylactus lib. 8, cap. 5 et seqq. narrat quæ ultima æstate et autumno imperii Mauritianæ gesta sunt, aitque, *autumno adventante*, cum Mauritius *Petro* fratri Europæ prætori jussisset, ut copias in Selavorum regione per hyemem retineret, Romanos acerrime recusasse propter prædæ spem exiguum et barbaricam locorum illorum frequentiam. Hinc ad Petrum leuis viginti distante a castris, legatos mittunt octo, *e quibus etiam erat Phocas tyrannus inmitissimus*. Petebant autem, ut liceret in hyberna domum redire. *Petrus* ad castra profectus imperatoris ad se litteras demonstrat, et se multitudini opponit. Verum postridie milites rursum coenentes exarchum *Phocam* centurionem sibi præficiunt, eumque supra scutum alte sublatum, faustis gratulationibus prosequuntur. His auditis *Petrus* fugæ se committit, et ad imperialorem venit. Is legatos ad Phocam mittit. Sed hac de re tyrannus insolecit, procellaque excitata Mauritius ægre ad ædem martyris *Autonomi vivus evadit*. Tandemque populo Phocæ applaudente, « omnibusque res novas exposcentibus, promulgatur pestis illa, et sceptri dominus tyrannus deligitur, qui Mauritio vitam eripit, prius, eo spectante, maribus

ejusdem filiis jugulalis. Cum nutrix unum de puerulis imperatoris suffurata, suum adhuc lactantem pro eo jugulandum subjecisset, ferunt, quod res est, Mauritium percussoribus arcanum detexisse, occultationemque pueruli indicasse, et minime justum esse affirmasse, ista subtractione sui filii germanam cædem quasi adulterari atque corrumpi». Tyrannus Petro Mauritiū germano cervices præcidit. Tollitur e medio etiam *Comentiolus*, qui Europæ dux fuerat, aliisque. Hæc Theophylactus.

7. *Phocas invadit imperium.* — Auctor Chronicus Alexandrini, cuius tantum Fastos Baronius legerat, selecta quædam sub anno Mauritiū xx, refert: « Sexto Julii quinte Indictionis, edicto proposito scriptum est reliqua parle anni usque ad Januarium, nempe, sexta Indictione. Ita et secundo consulatu ejusdem religiosissimi principis nostri Novembri mense ejusdem Indictionis, Phocas cum exercitu contra Mauritium seditionem movit et Mauritius Tiberius cum uxore Constantina et nove in liberis, sex maribus, nempe: Theodosio, Tiberio, Petro, Paulo, Justino, et Justiniano; et tribus virginibus: Anastasia, Theocleste, et Cleopatra. xxii mensis Dū, qui Romanis est November, noctu, illucescente jam xxiii die, qui fuit feria sexta, fugit. Phocas autem xxiii ejusdem mensis, feria sexta a Cyriaco patriarcha Constantinopolitano in æde veneranda S. Joannis, quæ est in Hebdomo, inauguratus, xxv die dicti mensis, die Dominico, ab Hebdomo per Auream, et Troadesias porticus, mediumque urbem totam, usque ad palatium, nemine resistente, sed cunctis applaudentibus, enrru vectus Constantinopolim ingressus est ». Verum priora verba corrupta sunt; mense Julio currebat adhuc Indictio v, eaque ante Septembrem mutari non potuit. Præterea certum est Mauritium semel consulem processisse, quod et ipsemet auctor Chronicus Alexandrini ostendit, qui præsentem annum his characteribus notat: *Indict. v, Mauritiū xx, post ejusdem consul. xviii.* Quod si Mauritius secundum consulatum gessisset, auctor Chronicus Alexandrini loco verborum illorum scripsisset: *Indict. v, Mauritiū xx, ex secundo consule solo.* Illum itaque locum depravatum esse, certissimum: quod tamen non animadvertisit Ducangius in Notis ad istud Chronicum, ubi cum sanum contendit, miraturque me in Dissertatione Hypatica hunc Mauritianum characterismum omisisse (1).

8. *Crudelitas Phocæ in Mauritium ejusque filios.* — Subdit auctor Chronicus Alexandrini:

« Comprehensus vero Mauritius Tiberius cum uxore et octo liberis in æde S. Autonomi juxta Prænulum, et xxvii die ejusdem mensis, feria tertia, occiditur ad Chalcedonem ipse Mauritius Tiberius ac Petrus, Justinus et Justinianus, et Petrus Mauritii germanus europolata captus et ipse. Interfecti sunt in Diadromo ad Aeritam Constantin Lardis ex prefecto factus prætorio Logothetes et curator Ormisdi, filius præterea Mauritii Theodosius, et Comentiolus patricius, et militiae prefectus cæns est trans urbem ad S. Cononis propter mare. Et corpus ipsius a canibus devoratum est. A xxv ejusdem mensis in reliquam anni partem, usque ad Januarium nempe, præsentis Indictionis vi perscriptum est in publicis imperii causis: PROCÆ ANNO PRIMO.

9. *Mauritius annum xxi imperii inchoavit.* — Ad num. 21 et seq. Mauritium die xiv mensis Augusti anni DLXXXII, Tiberio Constantino successisse, et exeunte mense Novembri hujus Christi anni trucidatum esse, ideoque et imperasse annos viginti, menses tres, dies aliquot, impostaum vocari non potest in controversiam, solutis jam omnibus difficultibus, quæ nostra etiam ætate viros doctissimos in errorem traxerant. Baronius, qui anno DLXXXVI ejus initium collocarat, eique hoc anno imperii annos XVI tantum assignarat, in Appendice ad tomum xii, ad annum DLXXXVI, et in editione Coloniensi ad eundem annum tomo vii, Evagrium errasse in recensendis annis Iustini, Tiberii et Mauritii agnovit, licet verius dixisset Evagrii textum a librariis depravatum fuisse, ut suo loco ostendi; uno tamen anno adhuc erravit Baronius, cum Mauritii imperium anno DLXXXIII illigandum esse docuerit. Verum quidem est, Zonaram, Cedrenum, aliosque passim ei annos viginti tribuere; sed historici illi annos completos, ut fere fit, tantum numerant. Qui enim annos non integros in summam contulere, uti Beda lib. 1, cap. 23, et Paulus de Gestis Longobard. lib. 4, cap. 27 tradunt eum imperium uno et viginti annis tenuisse. Ducangius in familiis Augustis Byzantinis cap. 9, refert nummum Mauritii Augusti in postica inscriptum: ANNO XX, alinque in quo legitur, ANNO XX: infra, THEUP. id est, Thessalonice urbe percussus.

10. *Theophylactus Heraclio imperante Historiam Mauritanam scripsit.* — Ad num. 23 et seq. Virtutes et vilia Mauritii imperatoris non tacuit Theophylactus Simocatta in sua Historia, quam publicavit extremis Heraclii Augusti temporibus.

(1) Hunc textum Chronicus Alexandrini corruptum esse duplice conjectura Pagins arguit. Primo, quod Indictionem sextam hoc anno incepisse referat die vi Julii. Secundo, quod in hunc annum secundum Mauritii consulatum couferat. Sed alia ex his conjecturis non nisi ex depravata textus versione processit. Ita enim habet Græcum ex nupera editione Veneta Dufresni, pag. 301: Καὶ τῇ σὲ τοῦ Ιουλίου μηνὸς τῆς ἀρτῆς εἰ λιγκτῶνος... ἐρέεται τῷ λοιπῷ μηνὶ χρόνον, τοῦ μέχρι ὅλωντος Ιουνίου τῆς ἔχεται λιγκτῶνος, οὐτως· Καὶ Υπάτειας τοῦ αὐτοῦ quæ sic probe verit Dufresnius: « Sexto deinde Julii mensis die ejusdem v Indictionis, proposito edicto scriptum est reliqua parte anni, nempe usque ad Januarium vi Indictionis, sic: Et consulatu ejusdem piissimi domini nostri ». Non ergo ait Chronicus auctor Indictionem vi a die illa Julii mensis cœpisse; sed asserit secundum Mauritii consulatum a die illa usque ad Januarium vi Indictionis in Actis publicis consignatum fuisse. Quod secundam vero, non est cur antiquus et coævus auctor ex eo quod rem nobis ignotam et inexploratam ferat, continuo interpolatus censetur. Profecto nec de Justinis altero consulato, quidquam aliquid hucusque rescilium, seu a veteribus adnotatum fuit; quem tamen nemo post ea quæ nos ad A. 565, 2 adnotavimus negaverit. Forte Mauritius secundum solemnum consulatum hoc anno solemniter et in curulis sella procedendo gessit. Quem tamen secundum consulatum in exordio anni auctor Chronicus non adnotavit, eo quod medio elapsò anno consulatum suffectorum iuster cœperit.

Libro enim 8, cap. 12, loquitur de morte *Chosrois* Persarum regis, quæ contigit anno DCXXVIII. Non itaque ante illum Christi annum Historiam suam scripsit Theophylactus, qui in Dialogo, quem eidein præfixit, dicit a *Mauritii* morte et a tempore quo *tyrannus Caledonius* (ita Phocam vocat), imperator declaratus est, Historiam fuisse quasi mortuam, nec quandiu ipse imperavit, in aula Cæsarea fuisse locum philosophiae. *Theophylactus* in Prologo prioris partis Quæstionum physicarum, se in Græcia natum, et *Locros* patriam habuisse tradit. Se Christianum fuisse posterioris partis earumdem Quæstionum prologo indicat, sicuti in Historia lib. 8, cap. 4 et seq., sed clarius lib. 8, cap. 13, ut

ex verbis ejus anno sequenti num. 2 referendis palebit. Ad dignitates publicas evectus est, ut ex ejus scriptis eruit Hankius libro de Byzantinarum rerum scriptoribus parte 1, cap. 9, ubi plura tam de eo, quam de illius scriptis. Historiæ ejus libri a Jacobo Pontano e græco in latinum versi inserti sunt Corpori historicorum Byzantinorum typis regiis edito, et Oudinus in supplemento de Script. Ecclesiast. pag. 157, ejus scripta recenset, indicatque quibus in locis, quibusve annis typis mandata fuerint.

Inventio corporis S. Victoris martyris, de quo anno DCVIII.

4. *Phocas Romæ acclamatus imperator.* — Sexcentesimus atque tertius numeratur annus sextæ Indictionis, quo inchoatur Gregorii papæ decimus quartus, et Phocæ imperatoris primus, cum et Romæ idem acclamatus est imperator mense Aprili: non enim ante illud tempus allatæ sunt Romani regnantium Augustorum imagines, de quibus hæc apud Gregorium in exordio undecimi libri: « Venit autem icona suprascriptorum Phocæ et Leontiæ Augustorum Romam septimo kalendas Maii, et acclamatum est eis in Lateranis in Basilica Julii ab omni clero vel senatu: Exaudi Christe: Phocæ Augusto et Leontiæ Augustæ vita. Tunc jussit ipsam iconem dominus beatissimus et Apostolicus Gregorius papa reponi in oratorio S. Cæsarii martyris intra palatum ». Hæc ibi ex Actis publicis.

Quod audis de imaginibus Augustorum Romanum allatis: alias saepè diximus, eas mitti solitas ab imperatoribus in diversas provincias imperio Romano subjectas, et ad principis amicos, easdemque dici consuevit Laurata, quasi Laureata. Est de his ampla mentio in Epistola Gregorii papæ secundi ad Leonem Isauricum imperatorem, de qua suo loco inferius. His veluti imperatori præsentili debitus honoris cultus deferri consuevit ab omnibus; et in eas peccans, majestatis reus efficiebatur, ut superius dictum est in Constantino Magno, cum ejus imaginem quidam Aegyptii lapidibus appetiissent. Est de veneratione imaginum principum

frequens mentio apud posteriorem Nicænam Synodum, et Damascenum, vel alios, qui scripserunt de veneratione sacrarum imaginum.

2. Quod autem postquam iisdem Augustorum imaginibus Romanum missis, in Basilica Julii in Lateranis debitæ sunt a clero atque populo acclamationes exhibitæ, jusserit sanctus Gregorius reponi eas in oratorio sancti Cæsarii martyris intra palatum: non putes locum illum fuisse in Palatino, vel palatio Lateranensi, quod patriarchium dicebatur; sed Ecclesiam illam (quæ aliquando diaconia, postea vero titulus fuit) positam in viæ Appiæ divortio a Latina, haud procul a titulo S. Sixti. Aedes enim per ampliæ illic erant sive usui Pontificis, sive imperatoris, cum Romæ esse contingeret, inservientes, quæ sacrum palatum dicebantur, ut testatur Anastasius in Sergio papa, quæm illic eligi contigit adversus altercantes inter se schismaticos. Perseveravit eadem Ecclesia antiqua nobilitate celebris usque ad tempora nostra eodem nomine tituli sancti Cæsarii palatio, ut complura publica monumenta docent, atque novissime Acta sacrosancti Concilii Tridentini, quibus subscriptus legitur Christophorus cardinalis Madru cius Tridentinus, presbyter tituli sancti Cæsarii in palatio. Porro eamdem ipsam nimia vetustate collapsam, penitusque inaccessam atque desertam, ob ibque e numero titulorum expunctam a Sixto V Pontifice, Clemens papa VIII Ecclesiasticarum antiquitatum tenacissi-

mus custos et conservator ipsam restituturus in titulum, in veterem formam exstruendam atque exornandam curavit: quo etiam nomine illi potissimum ei bene precantur, qui antiquam loci nobilitatem non ignorant. At de oratorio S. Cæsarii hæc obiler dicta satis. Jam rerum gestarum seriem prosequamur.

3. *Gratulatorias litteras dat Gregorius Phocæ et ejus conjugi, et apocrisiarium Bonifacium mittit Constantinopolim.* — Præstilis et Phocas haud dubium, quod reliqui omnes Augusti (ut sæpe superius est demonstratum) præstare consueverunt, simul ac electi essent imperatores: nimirum, ut fidei suæ professionem Catholicam imitterent ad Romanum Pontificem, quo in universa Catholicæ Ecclesia nomen Catholicum communione inique consequerentur. Nou omisso ipsum quæ usitatæ solemnitatis essent, qui religiosos alios ritus in sua consecratione implesse voluit, par est credere. Porro sanctus Gregorius simul ac accepisset de ejus evectione in imperium nuntium, litteras ad ipsum dedit: extant ipsæ, quibus intueri per transennam possis, quam deploratissimus eset status Romani imperii sub Maurilio: sic enim se habet Epistola¹ ad eum data de adepto imperio gratulatoria, ut moris erat:

« Gloria in excelsis Deo, qui juxta quod scriptum est², mutat tempora, et transfert regna: et qui hoc cunctis innotuit, quod per Prophetam suum³ loqui dignatus est, dicens: Quia dominatur Excelsus in regno hominum, et cui voluerit ipse dat illud. In omnipotentis quippe Dei incomprehensibili dispensatione alternatim vitæ mortalis sunt moderamina: et aliquando cum injustorum multorum peccata refrænanda sunt, unus erigitur, per eujus duritiam tribulationis jugo subjectorum colla deprimantur: quod in nostra diutius afflictione probavimus. Aliquando vero, cum misericors Deus mœrentium multorum corda sua decrevit consolatione refovere, unum ad regiminis culmen provehit, per eujus misericordiae viscera in cunctorum mentibus exultationis suæ gratiam infundit. De qua exultationis abundantia roborari nos cœtius credimus, qui benignitatem vestræ pietatis ad imperiale fastigium pervenisse gaudemus. Lætentur cœli, et exultet terra, et de vestris benignis actibus universæ Reipublicæ populus nunc usque vehementer afflictus hilarescat. Comprimantur jugo dominationis vestræ superbæ mentes hostium. Releventur vestra misericordia contriti ac depressi animi subjectorum. Virtus cœlestis gratiæ inimicis terribiles vos faciat, pietas subditis benignos.

4. « Quiescat felicissimis temporibus vestris universa Respublica, prolata sub causarum imagine præda pacis. Cessent testamentorum insidiae, donationum gratiæ violenter exactæ. Redeat cunctis in rebus propriis secura possessio, ut sine timore

habere se gaudent, quæ non sunt cis fraudibus acquisita. Reformetur in singulis sub jugo imperii vestri libertas sua. Hoc namque inter reges gentium et Reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sunt, imperatores vero Reipub. domini liberorum. Sed melius hoc orando, quam suggestendo dicimus. Omnipotens Deus in cuncta cogitatione et opere cor vestræ pietatis suæ gratiæ manu teneat; et quæque justæ, quæque clementer agenda sunt, inhabitator vestri pectoris Spiritus sanctus benigne disponat: ut de temporali regno vestra clementia post multorum annorum curricula ad cœlestia regna pertingat ». Hæc Gregorius primum ad Phocam. Accidit vero, ut post hæc ab ipso Phœca receperit Gregorius litteras, quibus, persolutis quæ solerent reliqui imperatores officiis, questus est ipse novus imperator cum sancto Gregorio, quod nullum invenerit Constantinopoli ex more residere sanctæ Romanæ Ecclesiæ apocrisiarium. Accidit enim (ut anno superiori dictum est) obiisse eum, qui in eadem munieris functione post Sabiniandum missus fuerat Anatolius, cui necdum sufficetus quisquam erat. Ad hæc respondens Gregorius se excusat ob temporis iniquitatem, cuius causa nullus inventus esset, qui ejusmodi provinciam subire vellet: adeo enim iniqua fuerant et Romanæ Ecclesiæ molesta illa extrema tempora Mauritiū imperatoris, Deo amplius non ferenda. Rescribens ergo Gregorius, simul etiam de miserando statu Romanæ Ecclesiæ eumdem certiore reddit. Litteræ vero ipsæ sic se habent⁴: